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REPUBLIKA ESHQIPERISE
BASHKIA HIMARE
KESHILLI BASHKIAK

Nr.‘g “j: Prot. Himarg, méZZ.g)‘? .2023
VENDIM

Nr7 Date)7 .02 .2023

“PER MIRATIMIN E BUXHETIT FAKTIK TE BASHKISE PER VITIN 2023”

Mbéshtetur né nenet 34,40,41,45,55 té ligjit nr 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, ligjin 9936
daté 26.08.2008 “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén e Shqipérisé”, t& ndryshuar, kreu III
nenet 10-20, kreu IV nenet 20-29, kreu VII nenet 39-40 te ligjit Nr 68/2017 “Pér financat e geverisjes
vendore” ligjin Nr 10296 daté 08.07.2010. “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin” udhézimin nr. 2 daté
06.02.2012 t& Ministris¢ s& Financave “Mbi procedurat standarte te miratimit te buxhetit”, t& ndryshuar,
mbi njoftimin pér transfertén e pakushtézuar e pérgjithéshme dhe sektoriale, pér vitin 2023, Vendimin e
Késhillit Bashkiak Himar& Nr. 70 dt 27.12.2022 “pér miratimin e buxhetit te bashkis& pér Vitin 2023”.

Késhilli bashkiak né mbledhjen e datés 27.02.2023 mori né shqyrtim projektvendimin e paraqitur
nga Bashkia Himar& mbi miratimin e buxhetit faktik dhe ndryshimeve buxhetore g¢ ai paraget dhe pas
diskutimeve t& zhvilluara né pérfundim;

VENDOS:

T& miratohet té ardhurat dhe shpenzimet sipas tabelés bashkéngjitur kétij vendimi

2. Shpenzimet “Investime pér vitin 2023”, t& pérdoret sipas tabelés investime, bashkélidhur kétij
vendimi.

3. Kryetari i Bashkisé autorizohet t& b&jé transferimin e fondeve operative pér artikuj té miratuar
nga Ké&shilli Bashkiak brenda institucionit,

4. Drejtoria e financés, planifikimit t& buxhetit dhe integrimit evropian, sektori i financés,
autorizohet t& bé&jé ndarjen e fondeve t& miratuara nga Keshilli Bashkiak sipas strukturés
buxhetore t& miratuar nga Ministria e Financave dhe Ekonomisé.

5. Ndryshimet té& pasqyrohen n& PBA 2023- 2025 dhe VKB pérkatése.

—

KRYETARI I KESHILLIT
Dhimitér Kapaj
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KAPITULLI I: INFORMACION I PERGJITHSHEM MBI BUXHETIN
FAKTIK TE BASHKISE PER VITIN 2023 DHE NDRYSHIMET

Bazuar ne ligjin nr. 139/2015 neni 16 pika 1 “Organet e vetéqeverisjes vendore jané té
detyruara 1€ garantojné pjesémarrjen publike né procesin e vendimmarrjes™ si dhe ligjit Nr. 68,
date 27.04.2017 “Per financat e vetéqeverisjen vendore”, neni 5, pika ¢ “Programet buxhetore
afatmesme dhe projektbuxhetet vjetore vendore konsultohen me komunitetin dhe grupet e
interesit né njésiné ¢ vetéqeverisjes vendore.”, Bashkia Himaré ka kryer nje seri konsultimesh
me komunitetin dhe grupet e interesit sipas nje kalendari te percaktuar.

Gjithashtu jané kryer rakordimet e t& ardhurave dhe shpenzimeve faktike deri mé

31.12.2022, duke nxjerré edhe njé pasqyré mé té qarté 1€ gjendjes financiare dhe planifikimin pér
vitin 2023,

KAPITULLI II. TE ARDHURAT E BASHKISE HIMARE PER
BUXHETI FAKTIK 2023.

Gjaté pérgatitjes s¢ buxhetit & vitit 2023, jané marré konsideraté té gjithé faktorét
makroekonomik, situata e pérgjithéshme vendore, rajonale dhe shtetérore duke pasur si fokus
parashikimin sa mé realist té t€ ardhurave pér vitin né vijim. . Ndér faktorét e pérdorur mund té
permendim rritjen reale ekonomike, normén e inflacionit si dhe parashikime nga institucione
qéndrore is Banka e Shqipérisé, INSTAT por edhe burime informacioni nga agjenté (& tjeré.

Nga (& dhénat (€ cilat nuk ishte parashikuar né buxhetin ¢ méparshém, kané gene norma ¢
inflacionit, e cila nga mesatarja e pérllogaritur 2.5-3 %, ka kapércyer vlerén 7% sipas INSTAT.
Po ashtu né kété kéndvéshtrim éshté béré edhe parashikimi i rritjes tej normés pér energjiné

elektrike. por edhe energjisé né pérgjithési.




Té¢ ardhurat ¢ Bashkisé Himaré, pas rakordimit me Degén ¢ Thesarit Vlorg, mbi gjendjen
aktuale té llogarive ekonomike dhe te ardhurave te trashéguara nga viti 2022, rezulton se totali i
(€ atdhurave (€ trashéguara éshté  860,862.051.00 leké nga 928,643.,982.00 leké té
parashikuara nga administrata ¢ do t¢ trashégoheshin pér vitin 2023. Kjo diferencé vjen pér
shkak se Projekt buxheti vjetor i paragitet késhillit Bashkiak me té dhénat e rakorduara deri né
néntor t€ vitit ushtrimor, duke prezumuar zbatimet buxhetore dhe parashikimet e té ardhurave pér
muajin dhjetor. Diferencat e pérllogaritura & paragitura prané jush pérb&jné shpenzimet e muajit
dhjetor si pagat ¢ administratés pagesat ndaj furnitoréve si oshee dhe t& tieré. Si pasojé (€ gjithé
t¢ ardhurat e bashkisé pér vitin 2023 shkojné né vlerén 1,696,092,051 nga 1,763,873,982.00.

Kjo diferencé pérkon me pagesat e kryera pér kontrata né vijim t¢ Bashkisé Himaré dhe nuk ka

impakt té konsiderueshém né zbatimin e planifikimit (& buxhetit vjetor 2023.

Nr Emertimi i te Ardhurave Tatimore - B. Faktik 2023
I. Teardhura nga taksa 379,000,000
| Tatim i thjeshtuar mbi Biznesin L - 3.000,000
2 Taksa Vjetore e Mjeteve te Perdorura - . 3,500,000
3 Taksa mbi kalimin ¢ te drejtes se Pronesise - ¢ 8;(560,000
4 Taksa mbi Renten Minerare 1,500,000
5 Tatimi i te ardhurave personale - 3.000,000
6 Taksa ¢ Nderteses 35,000,000
7 Taksa ¢ Truallit . 4:0&!0,000
8 Taksa e Tokes Bujqesore 4,500,000
9 Taksa e Ndikimit ne Infrastrukture _ L 300,000,000
10 Taksa e Fjetjes ne Hotel [ _ __.1.5,000-,000
I1 Taksa te Perkohshme |
12 Takse Reklame | 1,500,000
Il. Te ardhura nga tarifat _ 191,500,000
I Tarife Pastrimi : - 70,000,000
2 Tarife Gjelberimi . rp00nop
3 Tarife Ndricimi 10,000,000
4 Tarife Per Zenien e Hapsires Publike " . :' :'80;(_)__0_![_?,000
e R s




5 Tarifa per Leje Ndertimi = 7.000,000

6 Tarife per Sherbime Komunale _ 5,000,000

7 Tarifa per Sherbime Administrative - 2000000

8 Tarife KUZ " : E 1,000,000

9 Tarife Parkimi e 3.:000,00_0
10 Tarife Leje Licenca i . 50@,000_5
11 Kamatevonesa . I,GOO,UOO
12 Gjoba 2000000
HL. Te ardhura nga shitja e prones dhe dhenia me qera . : 10;000,'.080.

I Shitje te Pasurive te Paluajtshme

2 Qira Ndertesa "_1,0{_}0,000
3 Qira Troje . 5 4,000,000
4 Qira Kullota S,OO_0,0{J{)_

IV Te ardhurat gjithsej (I+11+11)

580,500,000

Te ardhura te trasheguara nga 2022

b~

Te ardhura nga debitor te prapambetur

25,000,000.00

3 Te ardhura nga transferta e pakushtezuar e pergjithshme ~ 143,281,000.00
4 Te ardhura nga granti | pakushtezuar sektorial - 83,949,000.00
5 Granti specifik Mbrojtja Civile C2,500,000.00

Totali . 1,696,092,051

Tabela e méposhtéme 1.0 paraget té ardhurat pér buxhetin faktik 2023

Né€ prezantimin e projekt vendimit t& buxhetit faktik pér vitin 2023, nuk kemi parashikur
ndryshime né parashikimin e té ardhurave té Bashkisé Himarég, si me t& ardhurat e veta apo nga

grantet ¢ geverisjes qéndrore.




KAPITULLI IIl. SHPENZIMET E BASHKISE HIMARE PER VITIN
2023 SIPAS BUXHETIT FAKTIK.

Bazuar né€ parashikimin e té ardhurave, bashkia ka béré shpérndarjen e tyre né bazé (&
nevojave dhe kérkesave ligjore pérkatése. Totali i shpenzimeve té parashikuara do té jeté i
barabarté me totalin e té ardhurave t& parashikuara pér vitin 2023,

Nga rakordimet me degén e thesarit Vloré, né lidhje me detyrimet ¢ prapambetura, u béné
sistemimet pérkatése duke evidentuar (& gjitha detyrimet ¢ prapambetura. Shpenzimet ¢ kryera
deri ne 31,12,2022 jané pasqyruar n€ kéto ndryshime.

Duke lNogaritur té ardhurat e shtuara pérkundrejt shpenzimeve, nga rakordimi me degén e

thesarit Vloré, rezulton nje tepricé té ardhurash prej 11,752,324 leké.

SHPENZIMET OPERATIVE HE INVESTIMET

T¢€ ardhurat e shtuara prej 11,752,324 leké. leké do t€ perdoren pér té financuar projekte
dhe sherbime ¢ cilat nuk mund te financoheshin me buxhetin ¢ miratuar né Dhjetor 2022, si
pasoje ¢ mungesés sé fondeve. Tabela ¢ méposhtéme 2.0 paraqet sherbimet dhe investimet qé¢ do

(€ shtohen me ndryshimet e kétij buxheti:

Nr | Kod llog | Pérshrikimi 1 projektit Vlera
1 603 Subvencion per shogaten e Vetenaneve te Luftes 1,000,000
. 603 Subvencion per klubin e sportit Himare 3,000,000
3 602 |Shtrimm rrjeti fiber optike & interneti Himare 1.000,000
4 602 [Blerje raftesh per sistemimin e materialeve arkivore 732,524
5 602 |Shpenzime per Materiale Ndertimi & Hidraulike 2.000,000
6 602|Shpenzime per materiale Gjelberimi 1,000,000
7 - RIKONSTRUKSION I Pjeseshem i rruges Lukove (vijim) 3,000,000
TOATALI 11,732,524

KRYETARI 1
Dhimitg




